



Se certifică
îndeplinirea condițiilor specifice
Președinte comisie¹

VOICU TEODOR

UNIVERSITATEA TIBISCUS TIMIȘOARA	
Facultatea	Psihologie
Postul și poziția din statul de funcții	Asistent universitar, pozitia 24
Disciplinele	Psihologie experimentală Bazele teoretice ale evaluării psihologice Statistică psihologică Metodologia cercetării calitative (opt) Practică profesională în psihologie organizațională
Domeniul	Psihologie
Candidat (nume prenume)	Hohn Alex Armand

Fișa de verificare
a condițiilor minime de participare la
Concursul de ocupare a postului de
asistent universitar
pe perioadă determinată/nedeterminată

Nr. Crt	CONDIȚII MINIMALE UTT	Punctaj minim	Îndeplinită/ neîndeplinită
1.	Deținerea diplomei de doctor/Dovadă înscriere la doctorat	-	-
2.	Publicarea tezei de doctorat la o editură recunoscută CNCISIS, cu ISBN , corespunzătoare Anexelor nr. 1-3 la Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.019/2025 pentru aprobarea standardelor minime naționale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului de conferențiar și a celui de profesor din învățământul superior, precum și a atestatului de abilitare	40/editură A1 30/editură A2 20/editură B	-
3.	Cel puțin 1 articol publicat ISI , cu factor de impact IF mai mare decât p sau în reviste naționale/internaționale sau cu IF=0 specific postului, conform Anexelor nr. 1-3 la Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.019/2025 pentru aprobarea standardelor minime naționale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului de conferențiar și a celui de profesor din învățământul superior, precum și a atestatului de abilitare	30/articol 20/articol MDPI	30 puncte - Hohn, A. A., & Maricutoiu, L. (2024). <i>Help Seeking Behaviors in Anxiety Disorders: A</i>

¹ Se completează exclusiv de comisia de concurs, în urma verificării condițiilor

			<i>Systematic Scoping Review</i>
4.	Cel puțin 1 articol publicat în jurnale naționale/internaționale sau indexate în baze de date BDI , corespunzătoare postului/specializării absolvite, conform Anexelor nr. 1-3 la Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.019/2025 pentru aprobarea standardelor minimale naționale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului de conferențiar și a celui de profesor din învățământul superior, precum și a atestatului de abilitare	10/articol	10 puncte - Hohn, M., & Hohn, A. A. (2010). Experimental study regarding the drivers' attitude on public roads.
5.	Carte publicată în editură recunoscută CNCSIS , conform Anexelor nr. 1-3 la Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.019/2025 pentru aprobarea standardelor minimale naționale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului de conferențiar și a celui de profesor din învățământul superior, precum și a atestatului de abilitare	40/editură A1 30/editură A2 20/editură B	
6.	Capitol de carte publicat în editură recunoscută CNCSIS , conform Anexelor nr. 1-3 la Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.019/2025 pentru aprobarea standardelor minimale naționale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului de conferențiar și a celui de profesor din învățământul superior, precum și a atestatului de abilitare	30/editură A1 20/editură A2 10/editură B	40 puncte - Hohn, A. A., ADHD in the Educational Context. Short Theoretical Incursion (2025) -Popa, A. E. & Hohn, A. A., Implicații Psihoterapeutice Asupra Mâncatului Emoțional (2025) -Giurgiu, P. C. & Hohn, A. A., Suicidul și Parasuicidul (2025) -Voicu, T. & Hohn, A. A., De la potențial la performanță: Capitalul psihologic în centrul educației contemporane (2025) -Hohn, A. A., Todea, A., Seimeanu, N. M. & Voicu, T., Cultura conectivității și sindromul burnout-ului digital (2025)
7.	Carte publicată în editură recunoscută CNCSIS	10/carte	
8.	Cel puțin un caiet de seminar sau de lucrări practice cu ISBN	10/articol	
9.	Cel puțin o participare ca și coordonator secțiune a unei		12 puncte

	manifestări științifice naționale/internaționale	12/participare	Conferința Internațională "Provocări Educaționale în secolul XXI" Ed. a II-a
10.	Cel puțin o participare ca și coordonator workshop a unei manifestări științifice naționale/internaționale	12/participare	24 puncte -Conferința Internațională "Provocări Educaționale în secolul XXI" Ed. a II-a -Conferința Internațională Supervizarea în Psihoterapie Timisoara, România
11.	Membru în cel puțin a unui comitet științific al unei conferințe naționale/ internaționale	12	12 puncte Conferința Internațională "Provocări Educaționale în secolul XXI" Ed. a II-a
12.	Membru în cel puțin o asociație profesională în domeniu	10	20 puncte Membru Copsi si ARTCC
	TOTAL Minim	80	148

Declar pe proprie răspundere că îndeplinesc standardele minimale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de asistent universitar aferente postului asistent universitar, poziția 24 din statul de funcții al Departamentului de psihologie, conform HS nr. 3/1/15.01.2026 și Legea învățământului superior nr.199/2023, cu completările și modificările ulterioare.

Data
30.01.2026

Semnătura

